[bookmark: _Hlk534788097]ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: Герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ КАШИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от 29.03.2022                                   г. Кашин                                      № 177

Об утверждении порядка проведения работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды НМУ на территории Кашинского городского округа

Руководствуясь Федеральным законом от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Тверской области от 20.08.2013 №391-пп «Об утверждении Порядка проведения работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий на территории Тверской области», Уставом Кашинского городского округа, Администрация Кашинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий на территории Кашинского городского округа согласно приложению № 1.
2.	Утвердить Схему оповещения хозяйствующих субъектов о наступлении неблагоприятных метеорологических условий на территории Кашинского городского округа согласно приложению №2.
3.	Признать утратившим силу постановление Администрации Кашинского городского округа от 24.05.2018 №238 «Об утверждении порядка проведения работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды НМУ на территории муниципального образования Кашинский городской округ».
4.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Кашинского городского округа, заведующего отделом по строительству, транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству А. П. Сачкова.
5.	Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Кашинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Кашинского городского округа   			           Г.Г. Баландин

	Приложение № 1
к постановлению Администрации Кашинского городского округа
от 29.03.2022 №177

Порядок
проведения работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий на территории Кашинского городского округа

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.	Порядок проведения работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий (далее именуется - Порядок) разработан с целью защиты населения в периоды неблагоприятных метеорологических условий (далее именуются - НМУ).
2.	Под НМУ в соответствии с Федеральным законом от 4 мая 1999 года № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха» понимаются метеорологические условия, способствующие накоплению вредных (загрязняющих) веществ в приземном слое атмосферного воздуха.
3.	Регулирование выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух осуществляется с учетом прогноза периодов НМУ на основе предупреждений о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе с целью его предотвращения. В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются предупреждения трех степеней (первой, второй и третьей), которым должны соответствовать три режима работы юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, имеющих источники выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды НМУ.
4.	Подготовку информации (прогноза) о НМУ осуществляет Тверской центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды - филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Центральное управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (далее - Тверской ЦГМС - филиал ФГБУ «Центральное УГМС»).
5.	В период действия предупреждений о возможном опасном росте концентраций вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе в период НМУ, с целью его предотвращения юридические лица и индивидуальные предприниматели, имеющие источники выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, обязаны проводить мероприятия по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух.

ГЛАВА 2.
ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ И ПЕРЕДАЧА ИНФОРМАЦИИ (прогноза) о НМУ
6.	Юридические лица и индивидуальные предприниматели, имеющие источники выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, разрабатывают мероприятия по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в период НМУ (далее - мероприятия при НМУ) и план-график контроля выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в период НМУ в составе проекта нормативов предельно допустимых выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух (далее - проект ПДВ).
7.	Разработка Мероприятий является обязательной составной частью проекта нормативов предельно допустимых выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и проводится как для действующих, так и для проектируемых объектов хозяйственной деятельности. Мероприятия подлежат пересмотру при изменении технологии производства и объемов выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух.
8.	Администрация Кашинского городского округа проводит работы по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий, в том числе:
1)	оказывает информационную помощь юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на территории Кашинского городского округа по вопросам получения прогнозов периодов НМУ;
2)	осуществляет сбор и учет информации о выполнении и результатах выполнения мероприятий по регулированию выбросов в периоды НМУ юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на территории Кашинского городского округа;
3)	осуществляет информирование населения о прогнозных периодах НМУ и результатах выполнения Мероприятий юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями на территории Кашинского городского округа.

ГЛАВА 3.
ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ НМУ

9.	На территории Кашинского городского округа организуется проведение работ по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в период НМУ в пределах предоставленных полномочий, в том числе проведение влажной уборки улиц. При получении предупреждений о НМУ второй и третьей степени Администрация Кашинского городского округа информирует население о наступлении НМУ любым доступным способом, в том числе через средства массовой информации, путем размещения информации на официальном сайте Кашинского городского округа в сети Интернет, дает рекомендации о действиях в период НМУ.

	Приложение №2
к постановлению Администрации Кашинского городского округа
[bookmark: _GoBack]от 29.03.2022 № 177

Схема
оповещения хозяйствующих субъектов о наступлении неблагоприятных метеорологических условий на территории
Кашинского городского округа
Перечень хозяйствующих субъектов на территории Кашинского
городского округа, которые должны выполнять мероприятия в периоды НМУ

Филиал ФГАУ ОК «ДАГОМЫС» УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА РФ «Тетьково»
ОАО ЛВЗ «Вереск»
ООО «Санаторий Кашин»
МУП Кашинского городского округа Тверской области «Коммунальное хозяйство»
ОАО «Эра»
ОАО завод ЭАП
МУП «Энергоресурс»
Тверской филиал ОАО «Ростелеком»
ООО «Ритм-Центролит»
Представление отчета о проведённых мероприятиях хозяйствующим субъектом (не позднее 2-х дней после окончания периода НМУ) по каналам связи:
 -телефону-факсу;
 -по электронной почте
Доведение до хозяйствующих субъектов предупреждения о НМУ с пометкой о принятии предупреждения по каналам связи:
-телефону-голосовые сообщения (АСО);
-по электронной почте
(в течении 2 часов с момента получения)
Администрация Кашинского городского округа
Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурная диспетчерская служба»
телефон (8-48234-2-10-42), электронная почта - edds@kashin.info

Подтверждение получения прогноза о наступлении НМУ по электронной почте (в течение 30 минут с момента получения)
Информирование о доведении предупреждения о наступлении НМУ до хозяйствующих субъектов (организаций) электронной почте и по автоматизированной системе оповещения (не позднее 1 часа до наступления НМУ)
Обобщенная информация о проведенных мероприятиях хозяйствующими субъектами направляется на электронную почту edds@kashin.mfo (не позднее 5 дней после окончания периода НМУ)

Направление предупреждения о наступлении НМУ по каналам связи:
- электронной почтой
Тверской ЦГМС - филиал ФГБУ «Центральное УГМС»
Главное Управление МЧС России по Тверской области

image1.png